
РЕШЕНИЕ № 054/06/83.2-1147/2019

11 июня 2019 года                                                                                               г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

 
Растворцев С.Н. - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член

Комиссии;
Можейкин М.А. - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член

Комиссии;

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351200001819000004 на поставку расходных материалов для стерилизации,
проведенной согласно п. 2 ч. 15 ст. 99 ФЗ от 05.04.2017г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в связи с
поступлением обращения ГБУЗ НСО «НОКОД» о рассмотрении вопроса об отмене
процедуры заключения контракта,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от заказчика – ГБУЗ НСО «НОКОД» поступило
обращение об отмене процедуры заключения контракта по результатам
электронного аукциона № 0351200001819000004.

Суть обращения заказчика сводится к следующему.

В результате внесения изменений в протокол подведения итогов электронного
аукциона после создания карточки контракта было сформировано две
реестровые записи контракта. Сформированная карточка контракта по
результатам отмененного заказчиком протокола подведения итогов электронного
аукциона не является актуальной. Заключение контракта посредством
направления контракта, сформированного на основании отмененного протокола
подведения итогов, не является возможным.

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную в
единой информационной системе, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено следующее.

Исходя из изложенных в обращении заказчика обстоятельств, были сформированы
две реестровые записи контрактов, одна из которых присвоена по результатам
формирования карточки контракта на основании отмененного впоследствии
протокола.

Согласно ч. 8 ст. 69 ФЗ № 44-ФЗ результаты рассмотрения заявок на участие в



электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения итогов такого
аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении этих
заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего дня, следующего за
датой подписания указанного протокола, размещаются заказчиком на
электронной площадке и в единой информационной системе.

В соответствии с ч. 2 ст. 83.2 ФЗ № 44-ФЗ в течение пяти дней с даты размещения в
единой информационной системе указанного ч. 8 ст. 69 ФЗ № 44-ФЗ протокола
заказчик размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке с использованием единой информационной системы без своей подписи
проект контракта, который составляется путем включения в проект контракта,
прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены контракта,
предложенной участником закупки, с которым заключается контракт.

Заказчик направил на подписание проект контракта, который был сформирован на
основании недействующего протокола, и, таким образом, нарушил ч. 2 ст. 83.2 ФЗ
№ 44-ФЗ.

Согласно информации из ЕИС о процедуре заключения контракта контракт
находится на стадии подписания заказчиком.

В связи с тем, что проект контракта, сформированный на основании отмененного
протокола подведения итогов, не может быть подписан, Комиссия Новосибирского
УФАС России считает, что заключение контракта возможно только при повторной
процедуры заключения контракта.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика – ГБУЗ НСО «НОКОД» нарушившим ч. 2 ст. 83.2 ФЗ Закона о
контрактной системе в сфере закупок.

2. Выдать заказчику - ГБУЗ НСО «НОКОД» предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе в сфере закупок.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


